Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	    [image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан
453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ

О подведении итогов выполнения мероприятий по отопительному сезону

2014-2015 гг. и задачах по подготовке к отопительному сезону на  2015-2016 гг. по городскому округу город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6 Устава городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав информацию исполняющего обязанности первого заместителя главы Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан Сафина И.Ф., Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о подведении итогов выполнения мероприятий по отопительному сезону 2014-2015 гг. и задачах по подготовке к отопительному сезону 2015-2016 гг. по городскому округу город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять правовой акт о подготовке объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения к работе в осенне-зимний период 2015-2016 годов.

3. Рекомендовать руководителями предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории городского округа город Сибай завершить к 15 сентября 2015 года подготовку объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения к работе в осенне-зимний период 2015-2016 годов с оформлением соответствующих паспортов готовности.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

Ю.И. Лысенко

г. Сибай

27 апреля 2015 года
№550

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ 550 от  27 апреля 2015 года
Информация

о подведении итогов выполнения мероприятий по отопительному сезону 2014-2015 гг. и задачах по подготовке к отопительному сезону 2015-2016 гг. по городскому округу город Сибай Республики Башкортостан

Согласно постановления Правительства Республики Башкортостан от 17 июня 2014 года № 271 «О подготовке объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения к работе в осенне-зимний период 2014-2015 годов» и в целях обеспечения устойчивой и безаварийной работы объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения в осенне-зимний период 2014-2015 годов Администрацией городского округа город Сибай Республики Башкортостан принято постановление от 28  мая 2014 г № 1023 «О подготовке объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения к работе в зимних условиях 2014-2015 г.г».

Согласно данного Постановления в зимний период 2014-2015 годов выполнены следующие задачи:

1. Создана комиссия по оперативному решению вопросов подготовки и организации работы объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

1. Приняты  меры по подготовке объектов к устойчивой и безаварийной работе в осенне-зимний период и обеспечен контроль  за поставками необходимых для этого  материалов.

2. К 15 сентября 2014 года завершена подготовка объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения в осенне-зимний период 2014-2015 годов с оформлением соответствующих паспортов готовности;

3. Осуществлен комплекс мероприятий, который позволил выполнить запланированный объем работ, в соответствии с планом мероприятий, с учетом анализа работы предприятий в отопительный сезон 2013-2014 годов;

4. Обеспечен контроль за созданием подведомственными организациями нормативных запасов резервного (аварийного) топлива;

5. Аварийно-диспетчерские службы укомплектованы квалифицированным персоналом, необходимыми техническими средствами, создан обязательный резерв материально-технических ресурсов для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства;

6. Обеспечено наличие и готовность резервных источников электроснабжения на объектах теплоэнергетического и водопроводно-канализационного хозяйства;

7. Приняты меры по выполнению планов текущего ремонта жилищного фонда:

- Произведен ремонт внутридомовых систем отопления, горячего и холодного водоснабжения

- Произведен ремонт и замена вентилей на разводке внутридомовых систем;

- Выполнен ремонт изоляции систем и сетей отопления,  горячего и холодного водоснабжения;

- Произведен профилактический текущий ремонт жилых домов;

- Произведен ремонт дверей подъездов, подвалов, чердаков;

- Выполнен ремонт, остекление окон, лестничных клеток, чердаков;

- Произведен ремонт и замену задвижек, в том числе систем отопления, горячего и холодного водоснабжения.

8. Продолжалась работа по оснащению коммерческими приборами учета расхода энергоресурсов и воды объектов жилищно-коммунального хозяйства, а также других организаций независимо от их организационно-правовой формы;

9. Обеспечено погашение задолженности за тепловую энергию поставщикам энергоресурсов;

10. Своевременно представлялась информация по мониторингу кредиторской задолженности в соответствии с Указом Президента Республики Башкортостан от 29 апреля 2013 года № УП-115.

11. Обеспечено  предоставление в МБУ «УЖКХ ГО г. Сибай» сводного отчета по форме федерального государственного статистического наблюдения № 3-ЖКХ (зима) срочная, утвержденной постановлением Федеральной службы государственной статистики от 23 сентября 2009 года № 206.
12. ПЧ-45 ГУ «15 ОФПС по РБ» (Макаримов М.Р.) к началу отопительного сезона был создан резерв материально-технических ресурсов и оборудования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства.

Для выполнения поставленных задач был создан штаб (комиссия) по оперативному решению вопросов подготовки  и организации  работы объектов энергетического хозяйства, жилищно-коммунального и социального назначения в осенне-зимний период 2014-2015 годов.

Жилищный фонд городского округа город Сибай Республики Башкортостан обслуживают 4 управляющие компании: ООО «Информационный расчетно-кассовый центр», ООО «Комсервис», ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства», ООО «Управляющая компания – жилищное хозяйство».

В соответствии с  планами мероприятий управляющими компаниями города обеспечена 100-ная готовность жилищного фонда к отопительному сезону, проведена промывка и опрессовка внутридомовых систем отопления.

Подачу тепловой нагрузки для нужд отопления города обеспечивает Зауральская ТЭЦ филиала ОАО «Башкирская генерирующая компания» согласно постановления Администрации «Об утверждении порядка управления системой теплоснабжения на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан в отопительный период 2012-2013 годов» от 13 августа 2012 года № 1472.

Запланированные мероприятия Зауральской ТЭЦ ОАО «БГК» были выполнены на 100 %, в частности:

- произведен плановый текущий ремонт водогрейного котла № 1 и № 2;

- произведен плановый текущий ремонт пяти сетевых насосов;

- выполнены плановый работы по техническому обслуживанию оборудования.

Станция  в полном объеме была обеспечена резервным топливом.

Котельная Рудника Сибайского филиала ОАО «УГОК», снабжающая теплом 6 многоквартирных домов, была  подготовлена к работе в осенне-зимний период на 100 %. В настоящий момент котельная передана в муниципальную собственность города, и находится в аренде  у Сибайского филиала ОАО «УГОК».
После завершения отопительного сезона в мае 2015 года котельная будет выведена из системы теплоснабжения города, будет передана на консервацию и в последующем будет ликвидирована. Инвестиционной программой  ООО «БашРТС» к отопительному сезону 2015-2016 годов предусмотрено строительство 2 блочных котельных стоимостью 71 миллион рублей, которые заменят котельную Рудника.
В настоящее время Отделом архитектуры и градостроительства Администрации выполнено формирование двух земельных участков по ул. Матросова и ул. Достоевского. Заключен договор аренды данных земельных участков для размещения блочных котельных. ООО «БашРТС» готовится проектная документация на строительство котельных.
Сибайские Распределительные тепловые сети «БашРТС-Стерлитамак» обслуживают тепловые сети города протяженностью 66,8 км (в двухтрубном исчислении),в ходе подготовки к отопительному сезону были проведены гидравлические испытания на прочность и плотность всех тепловых сетей. В целом за 2014 год при гидравлических испытаниях и эксплуатации выявлено и устранено 46 повреждений. Перед началом отопительного сезона выполнены наладочно-регулировочные работы систем теплопотребления с установкой расчетных сопел и шайб.

Выполнены текущие ремонты:

- Квартальных и магистральных тепловых сетей;

- насосных агрегатов в количестве 69 единиц;

- водо-водяных подогревателей горячего водоснабжения в количестве 79 единиц;

- 12-ти центральных тепловых пунктов;

- четырех насосных станций;

- одного теплового пункта;

- трех малых котельных установок.

Согласно плана капитального ремонта 2014 года выполнены следующие работы:

- замена участка магистральной теплотрассы по ул. Белова протяженностью 340 метров;

- замена участков квартальных сетей по улицам  Чайковского, Ленина, Заки Валиди, проспекту Горняков общей протяженностью 919 метров;

- ремонт изоляции по Индустриальному шоссе протяженностью 300 метров;

- ремонт оборудования системы контроля и регистрации расхода сетевой воды в пяти центральных тепловых пунктах;

- ремонт пяти зданий тепловых пунктов.

Также выполнена экспертиза промышленной безопасности четырех тепломагистралей, отработавших расчетный срок службы.

Предприятием ООО «Водоканал» при подготовке к отопительному сезону капитально отремонтировано 2004  метров изношенных участков водопроводных сетей, что составляет 100 % от плана, была произведена промывка и прочистка канализационных сетей – 2703 метров, что составило  100%  от плана.

Предприятием ООО «Водосбыт»  произведен капитальный ремонт напорного коллектора в машинном зале третьего подъема, капитальный ремонт напорного коллектора канализационной насосной станции, ремонт электродвигателей в количестве 8 единиц, произведена замена изношенных участков системы электроснабжения Кизильского водозабора в количестве 167 метров.

Муниципальным бюджетным учреждением «Управление жилищно-коммунального хозяйства городского округа город Сибай Республики Башкортостан» подготовлено  к работе в зимних условиях 20 единиц коммунальной техники, обеспечен запас противогололедного материала (шлака) в объеме 100 м3, планируемые мероприятия выполнены на 100%.

Филиалом  ОАО  «Газпром газораспределение Уфа» в г. Сибае  подготовлено к работе в зимних условиях – 453 км газопроводов, в т.ч. опрессовано – 13,8 км, проведено комплексное приборное обследование – 49,68 км, проведена диагностика наружных газопроводов – 210 метров.

Все лечебные учреждения, учреждения образования подготовлены к отопительному сезону на 100 %, проведена опрессовка, получены паспорта готовности.

Единый паспорт готовности городского округа город Сибай готовности к работе в осенне-зимний период 2014-2015 годов подготовлен и сдан 15 сентября 2014г. в Министерство жилищно-коммунального хозяйства РБ.

Задачами по подготовке к отопительному сезону 2015-2016 годов  являются:
1. Строительство двух блочных котельных вместо планируемой к выводу из системы теплоснабжения в мае 2015 года котельной Рудника;

2. Капитальный ремонт изношенных участков водопроводных сетей в объеме  1678 метров;

3. Капитальный ремонт крыши насосной станции насосной станции третьего подъема;

4. Капитальный ремонт теплотрассы на очистных сооружениях канализации;

5. Капитальный ремонт станции доочистки на очистных сооружениях канализации;

6. Ремонт электродвигателей объектов ООО «Водосбыт»;

7. Капитальный ремонт магистральных трубопроводов систем централизованного отопления  по улице Булякова и Индустриальному шоссе;

8. Капитальный ремонт квартальных сетей систем горячего водоснабжения и централизованного отопления  по улицам Ленина, Клары Цеткин, Чайковского, Кусимова, проспекту Горняков;

9. Планово-предупредительный ремонт оборудования центральных тепловых пунктов и насосных станций, текущий ремонт тепломагистралей.